
LPSLPS úřadů práceúřadů práce

MUDr. J. WernerováMUDr. J. Wernerová

MPSVMPSV

21. a 23. 10. 200821. a 23. 10. 2008



Statistika LPS Ú 2008 Statistika LPS Ú 2008 -- všechny agendyvšechny agendy
( údaje k( údaje k 20.10. 200820.10. 2008-- mění se v závislosti na zadáváni do programu)mění se v závislosti na zadáváni do programu)

23 00023 000Z toho po lhZ toho po lhůůttěě

42 00042 000NevyNevyřříízenozeno

4 000 4 000 VrVráácenoceno

248 000248 000UkonUkonččeno posudkemeno posudkem

220 000220 000
V r. 2007 celkem 340 tis.V r. 2007 celkem 340 tis.

NovNovéé žžáádosti dosti 

75 86575 865NevyNevyřříízeno zzeno z roku 2007roku 2007



Přehled o jednotlivých agendách LPS ÚP v Přehled o jednotlivých agendách LPS ÚP v 
roce 2008roce 2008-- údaje kúdaje k 20.10. 200820.10. 2008

15 00015 00013 40013 4003 53 53232PPřřííspspěěvky SPvky SP

10 00010 0009 5009 5002 32 30909SSPSSP

11 000 11 000 8 6008 6004 4 256256OZZOZZ

76 00076 00068 00068 00021 21 284284MVMV

136 000136 000
20072007-- 146,5 tis.146,5 tis.

118 200118 200
20072007--192 tis.192 tis.

44 44 226226StupeStupeňň zzáávislostivislosti

posudekposudekdodo ššlo 08lo 08z r. 2007z r. 2007PPřředmedm ěět t řříízenzeníí



Přechodné ustanovení Přechodné ustanovení 
§ 120, odst. 4 z.č.108/2006 Sb.§ 120, odst. 4 z.č.108/2006 Sb.

Nárůst agendy LPS ÚP ve věci posuzování zdravotního stavu Nárůst agendy LPS ÚP ve věci posuzování zdravotního stavu 
pro účely stupně závislosti pro účely stupně závislosti 

�� Osobám dříve převážně bezmocným (překlopeným ze Osobám dříve převážně bezmocným (překlopeným ze 
zákona do SZ II), o něž pečovala fyzická osoba, které zákona do SZ II), o něž pečovala fyzická osoba, které 
zz tohoto důvodu ke dni účinnosti citovaného zákona náležel tohoto důvodu ke dni účinnosti citovaného zákona náležel 
příspěvek při péči o osobu blízkou nebo jinou, se příspěvek při péči o osobu blízkou nebo jinou, se 
vyplácí vyplácí příspěvek na péči ve stupni III, a to příspěvek na péči ve stupni III, a to po dobu 2 let po dobu 2 let 
ode dne účinnosti citovaného zákona. ode dne účinnosti citovaného zákona. 

�� Těmto osobám bude Těmto osobám bude od 1.1. 2009 náležetod 1.1. 2009 náležet příspěvek ve výši příspěvek ve výši 
podle stupně závislosti stanoveného na základě kontroly podle stupně závislosti stanoveného na základě kontroly 
posouzení zdravotního stavu.posouzení zdravotního stavu.



Přechodné ustanoveníPřechodné ustanovení

�� Vyžádat lékařskou dokumentaci Vyžádat lékařskou dokumentaci 

�� Posoudit zdravotní stavPosoudit zdravotní stav-- eventevent. účast . účast 
smluvního lékařesmluvního lékaře

�� Stanovit stupeň závislostiStanovit stupeň závislosti

�� Zaslat obci výsledek posouzení pro účely Zaslat obci výsledek posouzení pro účely 
rozhodnutí obce o výši příspěvku na péčirozhodnutí obce o výši příspěvku na péči

�� 17 tisíc osob17 tisíc osob



Novela zákona o soc. službáchNovela zákona o soc. službách
-- k 1.7.2009k 1.7.2009

Návrh: v § 10 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 Návrh: v § 10 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 
a doplňuje se odstavec 2, který zní:a doplňuje se odstavec 2, který zní:

�� (2) Osoba do 18 let věku se považuje za neschopnou (2) Osoba do 18 let věku se považuje za neschopnou 
zvládat úkony uvedené v § 9 odst. 1 písm. a), q) a r), zvládat úkony uvedené v § 9 odst. 1 písm. a), q) a r), 
jestliže zjestliže z důvodu zdravotního postižení potřebuje při důvodu zdravotního postižení potřebuje při 
těchto úkonech mimořádnou pomoc, a to i vtěchto úkonech mimořádnou pomoc, a to i v případech, případech, 
kdy se u těchto úkonů nepřihlíží kkdy se u těchto úkonů nepřihlíží k pomoci a dohledu pomoci a dohledu 
zz důvodu věku osoby a tomu odpovídajícímu stupni důvodu věku osoby a tomu odpovídajícímu stupni 
biopsychosociálníhobiopsychosociálního vývoje. Mimořádnou pomocí se vývoje. Mimořádnou pomocí se 
rozumí pomoc, která rozsahem, intenzitou nebo rozumí pomoc, která rozsahem, intenzitou nebo 
náročností podstatně přesahuje pomoc poskytovanou náročností podstatně přesahuje pomoc poskytovanou 
osobě téhož věku.osobě téhož věku.



Novela zákona o soc. službáchNovela zákona o soc. službách
-- k 1.7.2009k 1.7.2009

Výše příspěvku na péči:Výše příspěvku na péči:
��SZ I: u osob starších 18 let: SZ I: u osob starších 18 let: 800800 Kč Kč 
��SZ IV: SZ IV: 12 00012 000 KčKč
��SZ I u osob mladších 18 let: potřeba SZ I u osob mladších 18 let: potřeba 
pomoci u více než pomoci u více než 4 úkonů4 úkonů



Novela zákona o soc. službáchNovela zákona o soc. službách

-- k 1.7.2009k 1.7.2009
Sociální šetřeníSociální šetření

��sociální šetření je podkladem pro stanovení sociální šetření je podkladem pro stanovení 
stupně závislosti lékařemstupně závislosti lékařem

��písemná podoba sociálního šetřenípísemná podoba sociálního šetření

��metodicky bude upravena podoba sociální metodicky bude upravena podoba sociální 
šetření  šetření  

��vyjádření ke všem oblastem důležitých pro vyjádření ke všem oblastem důležitých pro 
posouzení péče o vlas. osobu a soběstačnostiposouzení péče o vlas. osobu a soběstačnosti



Novela zákona o soc. službáchNovela zákona o soc. službách
-- k 1.7.2009k 1.7.2009

v souvislosti s v souvislosti s novelounovelou zákona o SS zákona o SS bude bude 
metodicky upraveno tak, aby obsáhlo především metodicky upraveno tak, aby obsáhlo především 
následující fakta:následující fakta:

•• na jakém základě byly údaje zaznamenány : na jakém základě byly údaje zaznamenány : 
–– ústní informace žadateleústní informace žadatele
–– informace člena rodiny / jiné osoby přítomné informace člena rodiny / jiné osoby přítomné 
sociálnímu šetření, sociálnímu šetření, 

–– vlastním zjištěním SP prostřednictvím metod vlastním zjištěním SP prostřednictvím metod 
sociální práce apod.sociální práce apod.



Novela zákona o soc. službáchNovela zákona o soc. službách
-- k 1.7.2009k 1.7.2009

Údaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetření:ení:ení:ení:Údaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetření:ení:ení:ení:

•• Popis a vyhodnocení prostředí, kde klient žije, Popis a vyhodnocení prostředí, kde klient žije, 
ss kým, charakter bydlení apod.kým, charakter bydlení apod.



Údaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetřeníeníeníeníÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetřeníeníeníení

•• Popis aktivit, které  jsou  klientem během dne Popis aktivit, které  jsou  klientem během dne 
zpravidla vykonáványzpravidla vykonávány

--denní profil: co klient během dne zpravidla dělá,  denní profil: co klient během dne zpravidla dělá,  
tj. sociální začlenění (domácí aktivity, omezení, tj. sociální začlenění (domácí aktivity, omezení, 
případné pracovní a  případné pracovní a  volnočasovévolnočasové aktivity)aktivity)

--u dítěte u dítěte -- návštěva předškolního zařízení, školní návštěva předškolního zařízení, školní 
docházka, příprava pro pracovní uplatněnídocházka, příprava pro pracovní uplatnění--
výsledky, problémy, omezenívýsledky, problémy, omezení



Údaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetřeníeníeníeníÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetřeníeníeníení

Popis a vyhodnocení: Popis a vyhodnocení: 
•• pomoci a péče, které jsou poskytovány, při pomoci a péče, které jsou poskytovány, při 
jakých činnostech, jak často, kým apod.jakých činnostech, jak často, kým apod.

•• stavu rozumových a  duševních schopností, stavu rozumových a  duševních schopností, 
schopnost komunikace, orientace osobou, schopnost komunikace, orientace osobou, 
časem, místem, projevy chování, zacházení časem, místem, projevy chování, zacházení 
ss penězi, apod.penězi, apod.

•• pohyblivosti (mobility) a  orientace  zrakem (v pohyblivosti (mobility) a  orientace  zrakem (v 
bytě, mimo byt), opěrné pomůcky bytě, mimo byt), opěrné pomůcky –– jaké, jaké, 
přemísťování z/na lůžko přemísťování z/na lůžko -- sed sed –– stání, přenášení stání, přenášení 
běžných předmětů apod.běžných předmětů apod.



Údaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetřeníeníeníeníÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetÚdaje v sociálním šetřeníeníeníení

Popis a vyhodnocení:Popis a vyhodnocení:
•• situace vsituace v oblasti:oblasti:
-- zajištění stravování a pitného režimu zajištění stravování a pitného režimu 
-- osobní hygieny osobní hygieny 
-- oblékáníoblékání
-- vedení domácnosti vedení domácnosti 
-- poskytované zdravotní ošetřovatelské péče poskytované zdravotní ošetřovatelské péče 



Budoucnost LPS Budoucnost LPS --2 etapy2 etapy

•• 1. etapa: převedení LPS z ÚP na ČSSZ1. etapa: převedení LPS z ÚP na ČSSZ

•• 2. etapa: definitivní řešení2. etapa: definitivní řešení-- úvahyúvahy

��samostatný posudkový úřadsamostatný posudkový úřad
��činnost LPS mimo veřejnou správu:činnost LPS mimo veřejnou správu:
-- Veřejná Veřejná zakázka zakázka -- soukromé firměsoukromé firmě
-- OSVČ, pOSVČ, povinné členství v profesní komořeovinné členství v profesní komoře



1.1. etapaetapa
přechodnápřechodná -- účinnost k 1.7. 2009 účinnost k 1.7. 2009 

•• novela zákona č. 582/ 1991 Sb.novela zákona č. 582/ 1991 Sb.
•• novela zákona č. 435/ 2004 Sb.novela zákona č. 435/ 2004 Sb.

��ve druhém čtení v Parlamentuve druhém čtení v Parlamentu



1. etapa1. etapa

Realizace principu sjednocení posudkové činnostiRealizace principu sjednocení posudkové činnosti

•• Využití Využití synergickýchsynergických efektů jednotné posudkové efektů jednotné posudkové 
služby (snadnější zastupitelnost lékařů, splnění služby (snadnější zastupitelnost lékařů, splnění 
požadavků na vzdělání, náklady na pořizování požadavků na vzdělání, náklady na pořizování 
podkladů od ZZ) podkladů od ZZ) 

•• Smluvní lékařiSmluvní lékaři

•• Posílení vlivu ministra práce a sociálních věcíPosílení vlivu ministra práce a sociálních věcí
•• Právní úprava 2. instance LPS zachována  Právní úprava 2. instance LPS zachována  

(posílení PK MPSV,SŘ)(posílení PK MPSV,SŘ)



Změna kompetencí LPSZměna kompetencí LPS

•• z ÚP bude převedeno na ČSSZ posuzování z ÚP bude převedeno na ČSSZ posuzování 
zdravotního stavu  pro účely přiznánízdravotního stavu  pro účely přiznání

��příspěvku na péči (stupeň závislosti)příspěvku na péči (stupeň závislosti)
��mimořádných výhodmimořádných výhod
��příspěvků sociální péčepříspěvků sociální péče
��schopnost zvýšit si příjem vlastní pracíschopnost zvýšit si příjem vlastní prací
��dl. nepříznivý zdravotní stav dítětedl. nepříznivý zdravotní stav dítěte
��státní sociální podporystátní sociální podpory
��osoby zdravotně znevýhodněnéosoby zdravotně znevýhodněné



RozhodováníRozhodování

•• Obecní úřad obce s rozšířenou působností Obecní úřad obce s rozšířenou působností 
•• Obecní úřad obce s přenesenou Obecní úřad obce s přenesenou 
působnostípůsobností

•• ÚPÚP



Přechod posudkové činnostiPřechod posudkové činnosti

Posouzení zdravotního stavu  podle § 8 odst. 1 písm. m) a
n) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění
účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona,
zahájená a neskončená úřadem práce před 
tímto dnem,  dokončí příslušná okresní správa sociálního 
zabezpečení podle dosavadních právních předpisů. 

Lhůta pro vydání posudku se v těchto případech prodlužuje
o 30 pracovních dnů ode účinnosti tohoto zákona.



Přechod posudkové činnostiPřechod posudkové činnosti

Úřady práce předají bezúplatně do 30. Úřady práce předají bezúplatně do 30. 
června 2009 okresním správám sociálního června 2009 okresním správám sociálního 
zabezpečení příslušným podle místní zabezpečení příslušným podle místní 
příslušnosti úřadů práce posudkové spisy, příslušnosti úřadů práce posudkové spisy, 
které vedly do 30. června 2009.které vedly do 30. června 2009.



Přechod posudkové činnostiPřechod posudkové činnosti

.  Výkon práv a povinností z.  Výkon práv a povinností z pracovněprávních pracovněprávních 
vztahů zaměstnanců vvztahů zaměstnanců v ÚP, kteří do dne 30. ÚP, kteří do dne 30. 
června 2009 plnili úkoly při posuzování června 2009 plnili úkoly při posuzování 
zdravotního stavu a výkonu činností szdravotního stavu a výkonu činností s tím tím 
souvisejících, přechází dnem 1. 7 2009 na ČSSZ, souvisejících, přechází dnem 1. 7 2009 na ČSSZ, 
a to va to v počtu odpovídajícím přechodu výkonu počtu odpovídajícím přechodu výkonu 
práv a povinností zaměstnanců vpráv a povinností zaměstnanců v ČSSZ na ÚP na ČSSZ na ÚP na 
základě čl. VI bodů 6 až 8 zákona č.základě čl. VI bodů 6 až 8 zákona č. 109/2006 109/2006 
Sb., kterým se mění některé zákony vSb., kterým se mění některé zákony v souvislosti souvislosti 
ss přijetím zákona o sociálních službách. přijetím zákona o sociálních službách. 



Principy posudkové činnostiPrincipy posudkové činnosti

•• Principy zavedené na ÚP by měly zůstat Principy zavedené na ÚP by měly zůstat 
zachoványzachovány

-- datum vznikudatum vzniku-- stanovuje se stanovuje se platnost posudku platnost posudku 
od: od: 

platnost se posuzuje k datu uplatnění žádosti, platnost se posuzuje k datu uplatnění žádosti, 
eventevent. k datu jinému dle požadavku zadavatele, . k datu jinému dle požadavku zadavatele, 
nikdy ne do budoucnanikdy ne do budoucna

-- platnost posudku do: platnost posudku do: podle předpokládaného podle předpokládaného 
vývoje zdravotního stavu, vývoje zdravotního stavu, eventevent. trvale. trvale


